ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

REQUERIMENTO No. ________/2023

(Do Dep. Adriano Galdino)

Egrégio Plenário,

REQUEIRO a este Digno Colegiado, na forma do art. 117, XIX, da

Resolução 1.578/2012 (Regimento Interno), que seja encaminhado ao Exmo.
Governador do Estado da Paraíba, Sr. João Azevêdo Lins Filho, ao Exmo. Comandante
Geral da Polícia Militar da Paraíba, Sr. Coronel Sérgio Fonseca de Souza, e ao Exmo.
Comandante do 15º Batalhão da Policia Militar da Paraíba, Sr. Tenente Coronel, Kelton
Pontes, MANIFESTAÇÃO DE APELO no sentido de instalar a Sede da Primeira

Companhia da Policia Militar no Município de Puxinanã-PB, uma vez que trará a
população a devida segurança  e consequentemente a redução da criminalidade
amplamente divulgada na mídia que trouxe um sentimento de insegurança aos
municípios que estão acostumado a uma vida segura e pacata.

Trata-se de pleito do Exmo. Prefeito do município de Puxinanã, Sr. Felipe

Gurgel Coutinho, o qual é bastante justo e necessário, considerando a onda de
violência e o aumento da criminalidade na região que abrange o território do
município e adjacências.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência as autoridades
acima referidas em seus respectivos endereços funcionais.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2023.